
rari 
~ 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori urgenti di ripristino e manutenzione a seguito di diffide legali in aree di pertinenza 
di questo Consorzio e limitrofe a proprietà private, nell' Autostrada N18 Messina - 
Catania. CIG ZC6242A97C. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5q 5 IDATE/2019 

PREMESSO: 
• che con Decreto Dirigenziale n. 267/DG/2018 del 27.06.2018 è stato approvato il progetto 

relativo ai "Lavori urgenti di ripristino e manutenzione a seguito di diffide legali in aree di 
pertinenza di questo Consorzio e limitrofe a proprietà private, nell 'Autostrada A/18 Messina - 
Catania" e, contestualmente sono state stanziate le somme necessarie alla esecuzione dei 
suddetti lavori, giusto pre-impegno n. 33 del 27.06.2018, Cap. 204 Bilancio 2018 di € 54.000,00; 

• che, in ossequio a quanto disposto con il suddetto Decreto Dirigenziale, stante l'urgenza del caso, 
si è stabilito di procedere all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell' art. 36 
comma 2 lett. "a" del D.Lgs 18/0412016 n. 50; 

• che con Decreto Dirigenziale 268/DG/2018 del 28.06.2018 i lavori de quo sono stati affidati 
all'Impresa "AUGUSTO S.N.C. DI DELLA CAMERA GIANNI E DANILO" con sede in 
Frazione Gracciano di Montepulciano (SI), Via Provinciale n. 16/B. - P.I. 01376050520, che ha 
offerto il ribasso del 11% sull'importo a base d'asta pari ad €.37.307,36, oltre €.2.129,60 per 
oneri della sicurezza, pertanto l'importo netto contrattuale è risultato pari ad €.35.333,15 oltre 
I.V.A.; 

• che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 2681DG/2018 del 28.06.2018 si è provveduto allo 
stanziamento delle somme necessarie all' espletamento dell' appalto, iscrivendo apposito impegno 
di spesa sul capitolo n. 204 del bilancio 2018, (impegno n. 2285/2018 del 28.06.2018) per 
l'importo complessivo di € 49.896,19 (lavori + somme a disposizione); 

• che con verbale del 28.06.2018 venivano consegnati i lavori in questione; 
• che il documento che tiene luogo di contratto è il Decreto Dirigenziale n. 268/DG/20 18 del 

28.06.2018, ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.lgs. n.5012016 e s.m.i., così come stabilito dal 
Dirigente Generale nel medesimo Decreto, per un importo complessivo di €. 35.333,15 I.V.A 
esclusa; 

VISTO: 
• Il Decreto Dirigenziale n. 267IDG12018 del 27.06.2018; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 268IDG12018 del 28.06.2018; 
• Lo Stato di Avanzamento n. 1 e finale dei lavori redatto in data 18.11.2019; 
• La Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione; 
• Il Certificato di pagamento n. 1 ed unico del 18.11.2019; 
• La Fattura elettronica n. 113 del 05.12.2019 emessa dall'Impresa appaltatrice e relativa al 

Certificato di pagamento n. 1 ed unico del 18.11.2019; 



• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

CONSIDERA TO: 
• Che il Direttore dei lavori ed il RUP, ciascuno per quanto di propria competenza, in data 

18.11.2019, hanno emesso lo Stato di Avanzamento n. 1 e Finale dei lavori, la relazione sul conto 
finale e il certificato di regolare esecuzione; 

• Che l'Impresa ha emesso la fattura n. 113 del 05.12.2019; 
• Che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva e che dallo stesso risulta che i 

contributi previdenziali sono stati correttamente versati; 
• Che non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione" il RUP, ha certificato che i lavori 
contrattualizzati sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito residuo netto dell' impresa pari ad 
€.35.284,59 oltre IV A alla ditta "AUGUSTO S.N.C. DI DELLA CAMERA GIANNI E DANILO" con 
sede in Frazione Gracciano di Montepulciano (SI), Via Provinciale n. 16/B. - P.I. 01376050520; 

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 113 del 05.12.2019 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di € 35.284,59 a favore ditta "AUGUSTO S.N.C. DI DELLA 
CAMERA GIANNI E DANILO" con sede in Frazione Gracciano di Montepulciano (SI), Via 
Provinciale n. 16/B. - P.I. 01376050520. L'imposta (I.V.A. 22%) che ammonta ad € 7.762,61 verrà 
versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il D.D.G. n. 1874/S3 del 26.07.2019, con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019-2021 del Consorzio per le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione dell' Assemblea Consortile 
n. 4/ AS del 17.07.2019, redatto in conformità alle nuove disposizioni contabili; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 

DI APPROV ARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori urgenti di ripristino e manutenzione a 
seguito di diffide legali in aree di pertinenza di questo Consorzio e limitrofe a proprietà private, 
nell'Autostrada A/18 Messina - Catania" dal quale emerge un credito netto in favore dell'Impresa 
appaltatrice "AUGUSTO S.N.C. DI DELLA CAMERA GIANNI E DANILO" con sede in Frazione 
Gracciano di Montepulciano (SI), Via Provinciale n. 16/B. - P.I. 01376050520di € 35.284,59 oltre 
lV.A.; 
DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti, 
ciascuno per quanto di propria competenza, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 
DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del 
Codice Civile; 



'- 

DI LIQUIDARE alla ditta "AUGUSTO S.N.C. DI DELLA CAMERA GIANNI E DANILO" la Fattura 
n. 113 del 05.12.2019 relativamente alla parte imponibile (Lavori eseguiti), per un importo di € 
35.284,59. L'imposta (I.V.A. 22%) che ammonta ad € 7.762,61 verrà versata direttamente dal Consorzio 
all' Erario. 

DI IMPUTARE la somma di € 43.047,20 di cui € 35.284,59 per Lavori ed € 7.762,61 per I.V.A. sul 
capitolo Cap. 204, esercizio finanziario 2018, giusto impegno n. 228512018 del 28.06.2018 di cui al 
Decreto Dirigenziale n. 268IDG12018 del 28.06.2018; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta "AUGUSTO S.N.C. DI DELLA CAMERA GIANNI E DANILO" con sede in Frazione Gracciano 
di Montepulciano (SI), Via Provinciale n. 16/B. - P.I. 01376050520, sul c/c bancario indicato in fattura; 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 6.060,25 dall'impegno n. 228512018 del 
28.06.2018 di cui al Decreto Dirigenziale n. 2681DG/2018 del 28.06.2018; 

DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "per competenze tecniche", 
previste dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 788,74, dovranno essere mantenute nel 
citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza ed 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

VISTO: IL DIRETTq 
Ing. Salv4~ 


